12. τὸ] τὰ P.

concessae per gratiam immortalitatis minime fuerit experī. quo posito qui pati vel adfici potuit? nam si passus est, etiam necessario naturam mortalem ac interitui obnoxiam habebat. enimvero ne hac in parte sic sentiamus, non modo sanctorum hominum a nobis indicatorum coetus vetat, sed etiam synodus illa quae Carthagine convenit. eius enim haec verba sunt, canone CIX: „si quis dicit Adamum a deo conditum esse mortalem ac non post peccatum prolapsum esse in interitum, exsecurabilis esto.” quo fit ut minime mihi vel convenire vel pium esse videatur ad convellendam hanc sententiam Gregorii theologi verba producere. quanquam enim is dicere videtur hominem illum principem fuisse terrenum corpore, coelestem animo, caducum pariter et immortalem, adspectabilem et intellectilem, medium inter magnitudinem et humilitatem, eundem tam spiritum quam carnem, spiritum propter gratiam, carnem ob superbiam, illud quidem ut maneat suumque benefactorem celebret, hoc vero ut patiatur ac patiens commonescat propterque magnitudinem arroganter sibi placens castigetur ac erudiatur, non tamen ita nos statuendum esse censemus, quando divina istaec verba nequaquam debere primum ad hominem referri existimamus. qui enim hoc faciamus? cum theologum ipsum alibi audiamus ad verbum ita loquentem „quandoquidem ob invidiam diaboli mors ingressa est mundum hominemque dolo circumscriptis, iccirco deus homo factus passione nostra vexatur et

ἱμετέρῳ πάθει θεὸς γενόμενος ἄνθρωπος." ἀλλὰ προσέχειν ἐνταῦθα παρακαλῶ. εἰ γὰρ ὑφείλε τὸν ἄνθρωπον, ὡς ὁ θεολόγος φησί, διὰ τῆς ἀπάτης ὁ θάνατος, φαινεται πάντως ὅτι πρὸ τῆς ἀπάτης ἀθάνατον εἶχε κατὰ τὸ σῶμα τὸν ἄνθρωπον ὁ θεὸς οὗτος ἀνήρ. εἰ δὲ τοῦτο, πῶς ἔλεγεν „ἴνα πάσχῃ καὶ πάσχων ὑπομυνήσκηται καὶ παιδεύηται;" τὸ γὰρ ἀθάνατον οὐφ δῆ τινι τρόπῳ πάσχειν οὐ πέφυκε. καὶ τί χρὴ πολλὰ λέγειν; εἶγε καὶ πάθεσιν ὑπέκυπτε πρὸ τῆς ἀμαρτίας Β δ ἄνθρωπος, καὶ φευστὸς ἐξ ἀνάγκης ἦν. εἰ δὲ φευστὸς ἐκεῖ-
10 νος, εἰδῆλον ὅτι καὶ θνητός. εἰ δὲ θνητός ἀπ' ἀρχῆς ἦν,
οὐ διὰ παρακοῆς λοιπὸν ἢ τε φθορὰ καὶ ὁ θάνατος. ἀλλ' οὐκ ἄν, ὡς οἷμαι, τοῦτο εἶποι τις λογισμοῦ κύριος ὡν. πῶς
γὰρ, εἶγε καὶ ἀναθέματι τοὺς οὕτω φρονοῦντας ἡ διαιληφθεῖ-
σα καθυποβάλλει ἄγια σύνοδος. ἀλλως τε εἰ πρόσκαιρον εἰ-
15 ναι πρὸ τῆς παραβάσεως ὤπετο τὸν Ἀδάμ, πῶς αὐτὸν ἐπὶ
κέρδει λαβεῖν ἔλεγε τὸν θάνατον ὑστερον; ίνα γὰρ μὴ τὸ κα-
κὸν ἀθάνατον ἦ, διὰ τοῦτο φησι θανάτῳ τὸν Ἀδάμ συγχω-
ρηθῆναι πεσεῖν. ἀλλὰ κανταῦθα προσέχειν ἕξιον. φαινεται C
γὰρ ὅτι πρὸ τῆς ἀμαρτίας ὁ ἄνθρωπος ἀθάνατος ἦν, ἐπεὶ
20 πῶς ἀθάνατον ἐμελλει μεῖναι τὸ κακόν, εἰ μὴ γε καὶ μετὰ
τὴν ἀπάτην ὁ ἄνθρωπος ἀθανασίᾳ συζῆν ἐμελλει, καθὰ δὴ
καὶ τὸ πρότερον; συγκεχώρηται λοιπὸν ὁ ἀθάνατος, ὡς ἥδη

adficitur." quae sane verba considerari attente cupio. nam si mors, uti noster hic theologus loquitur, hominem dolo circumscripsit atque surripuit, omnino patet existimasse divinum hunc virum ante fraudem illam corporis etiam ratione hominem immortalem fuisse. quodsi demus, quo tandem pacto dixit „ut patiatur, et patiens commonefiat, propterque magnitudinem arroganter sibi placens castigetur ac erudiatur?" quippe quod est immortale, nequaquam sic comparatum est ut ullo modo pati possit. quid multis verbis opus est? si passionibus homo fuit ante peccatum obnoxius, etiam necessario sequitur eum fuisse fluxum et caducum; si fluxus erat, perspicue patet mortalem quoque fuisse; si erat mortalis ab initio, restat interitum atque mortem ex inobedientia non esse ortam. id vero, mea quidem opinione, nemo rationis compos dixerit, quando sic sentientes indicata synodus execrationi subiicit. quodsi Gregorius Adamum ante transgressionem putabat caducum fuisse, qui fit ut ei deinceps mortem lucri cuiusdam instar accessisse dicat? sic enim loquitur: ne malum perpetuum foret, Adamo deus concessit ut per mortem extingueretur. quae ipsa quoque verba considerari attentius merentur. nam ex eis apparet fuisse hominem ante peccatum immortalem. qui enim malum perpetuum futurum erat, si homo post deceptionem non

προείρηται, θανάτῳ περιπεσεῖν, ἵνα μὴ ἀθάνατον ἢ τὸ κακόν· ὁ δὴ καὶ κέρδος ὁ θεολόγος ἐκάλεσσεν. ἀλλὰ μὴ δυσχέραινες τούτου ἐνεκεν. εἰ γὰρ Θητὸς ὁ Ἀδάμ καὶ πρὸ τῆς παραβάσεως ἦν, θυητὸς ὁδὲ καὶ μετὰ τὴν παράβασιν, πότε λοιπὸν ἐδέξατο τοῦ θανάτου τὸ ἐπιτίμιον; πότε δὲ καὶ τοὺς 5 δερματίγους ἡμιφιάσατο χιτῶνας; εὑδηλὸν οὖν ὅτι περὶ τῆς Δικαιογῆς τῶν ἀνθρώπων φύσεως τὸν λόγον ποιούμενος τῷ σωματὶ μὲν ἔλεγε πρόσκαιρον εἶναι τὸν ἀνθρωπὸν, ἀθάνατον δὲ τῇ ψυχῇ. κατὰ γὰρ τοῦτο καὶ πάσχειν αὐτὸν ἔλεγε χάριν ὑπομνήσεως καὶ παιδεύσεως, ἐπεὶ πᾶς ἄν ὑπέπιπτε πά- 10 θεσι τὸ σῶμα ἐκεῖνο τὸ μὴ δεόμενον ἐπικαλύμματος κάντευθεν ἀπαθὲς γνωριζόμενον; ἀντιλέγειν οδύνην ἐπὶ πλέον οὐκ εὔλογον· εἰ γὰρ πρόσκαιρος ἦν ὁ Ἀδάμ ἀπ' ἀρχῆς, εἰ πρὸ τῆς ἀμαρτίας ὑπῆρχε Θητὸς, οὐκ ἀν ὁ μέγας Παῦλος ἐλέγειν „δψώνιον τῆς ἀμαρτίας ὁ θάνατος.” ἔδειξε γὰρ ἐντεῦ- 15 Ρ. 97 θεν ὅτι πρὸ τῆς ἀμαρτίας ὁ ἀνθρωπὸς ἀθάνατος ἦν. εἰ δὲ τοῦτο, καὶ πασῶν λοιπὸν σωματικῶν ἀναγκῶν ὁ τοιούτος ὑπέρτερος.

‘Ως εἶναι δῆλον ἐντεῦθεν ὅτι καὶ βρώσεως αἰσθητῆς ἄγεν-
στος ἦν ὁ ἀνθρωπὸς ἀπ' ἀρχῆς. εἰ γὰρ καὶ ἀπὸ πάντων 20
τῶν ἐν τῷ παραδείσῳ φυτῶν ἐσθίειν ἐπέτρεψε τῷ Ἀδάμ ὁ

codem modo quo prius victurus erat in immortalitate? itaque per-
mittitur immortali, ceu iam ante diximus, ut per mortem interiret,
ne malum perpetuum foret; quod ipsum Gregorius etiam lucrum ap-
pellavit. nolim vero te hac disputatione perturbari. nam si Adamus
tam ante transgressionem quam post eam mortalitis erat, quando tan-
dem supplicio mortis est adfectus? quando pelliceas illas tunicas in-
duit? quapropter intelligi non obscure potest Gregorium de commu-
ni hominum natura disserentem dixisse hominem corpore caducum,
animo immortalem esse. nam eo respiciens ait ipsum pati commone-
factionis castigationisque causa. caeteroqui vero qui passionibus ob-
noxium esse corpus illud potuisse, quod tegumento vestitumque nullo
indigebat? hoc ipso nobis argumentum suppeditante, quod passionum
expers fuerit. itaque non convenit hac in parte quemquam nobis diu-
tius adversari. si enim caducus fuisse ab initio, si ante peccatum
mortalis, non eximus ille Paulus (Rom. 6. 23) mortem esse peccati
stipendum dixisset; quibus verbis significavit hominem ante pecca-
tum fuisse immortalem. quod si verum esse concedimus, sequitur
eundem omnibus corporeis necessitatibus superiorem extitisse.